

# 令和4年度下半期岡山県広域水道企業団水道用水供給事業報告書

## 第1 事業の概況

### 1 概況

#### (1) 議会議決事項

議案番号	議決年月日	事 項
議第4号	令和4年12月27日	令和3年度岡山県広域水道企業団水道用水供給事業会計決算認定について
議第1号	令和5年3月27日	企業長の専決した令和4年度岡山県広域水道企業団水道用水供給事業会計補正予算(第1号)について
議第2号	令和5年3月27日	令和4年度岡山県広域水道企業団水道用水供給事業会計補正予算(第2号)
議第3号	令和5年3月27日	令和5年度岡山県広域水道企業団水道用水供給事業会計予算
議第4号	令和5年3月27日	岡山県広域水道企業団職員の定年等に関する条例等の一部を改正する等の条例
議第5号	令和5年3月27日	岡山県広域水道企業団個人情報保護条例
議第6号	令和5年3月27日	岡山県広域水道企業団水道用水供給条例の一部を改正する条例

#### (2) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件 名	認(許)可年月日	認(許)可番号
令和5年1月25日	岡山県	令和4年度(令和3年度からの繰越分)岡山県生活基盤施設耐震化等補助金変更交付決定	令和5年3月6日	岡山県指令保福第835号
令和5年1月27日	岡山県	令和4年度岡山県広域的水道水質検査施設整備費補助金交付決定	令和5年2月6日	岡山県指令保福第677号

#### (3) 職員に関する事項

区 分	事務職員	技術職員	計
損益勘定所属職員	7人	24人	31人
資本勘定所属職員	0人	6人	6人

※上記のほか、損益勘定所属職員として、岡山県から派遣職員1人、岡山市から派遣職員1人がある。

#### (4) 料金その他主な供給条件の設定、変更に関する事項

該当なし

## 2 主要な建設改良事業の概要

- (1) 吉井川系水道広域化施設整備事業 839,193,119 円  
 (2) 改良事業 506,480,411 円

## 3 業務

### (1) 水道用水供給事業月別水量及び料金状況 (単位：m<sup>3</sup>, 円)

区分	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
基本水量 (日量)	6,767,300 (218,300)	6,549,000 (218,300)	6,767,300 (218,300)	6,767,300 (218,300)	6,112,400 (218,300)	6,767,300 (218,300)	39,730,600
使用水量	3,031,745	2,932,925	3,064,609	3,064,896	2,740,561	2,999,978	17,834,714
基本料金	230,088,200	222,666,000	230,088,200	230,088,200	207,821,600	230,088,200	1,350,840,400
使用料金	142,492,015	137,847,475	144,036,623	144,050,112	128,806,367	140,998,966	838,231,558
消費税及び地方消費税	37,257,862	36,051,198	37,412,326	37,413,680	33,662,658	37,108,575	218,906,299
合計	409,838,077	396,564,673	411,537,149	411,551,992	370,290,625	408,195,741	2,407,978,257

### (2) 水道水質共同検査月別実施状況 (単位：件, 円)

区分	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
検体数	173	149	160	148	128	143	901
検査手数料	4,003,800	3,936,200	3,470,400	2,209,800	2,368,700	2,306,300	18,295,200
消費税及び地方消費税	400,380	393,620	347,040	220,980	236,870	230,630	1,829,520
合計	4,404,180	4,329,820	3,817,440	2,430,780	2,605,570	2,536,930	20,124,720

## 4 会計

### (1) 重要契約の要旨

契約年月日	契約金額(円)	契約内容	契約の相手方
令和5年2月17日	1,097,800,000	岡山浄水場N o. 3ろ過池築造工事	株式会社大本組
令和3年11月12日 (令和5年3月8日)	228,800,000 (259,633,000)	岡山市瀬戸町線送水管布設工事 (寺地から宗堂工区)	株式会社佐藤管材工業

※ ( ) 内は、契約変更後の契約年月日、契約金額である(本年度前に契約を締結しているもの)。

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債

(単位：円)

借入先	前期末残高	借入高	償還高	本年度末残高
財務省	11,487,821,433	386,000,000	708,497,487	11,165,323,946
地方公共団体金融機構	6,596,236,795	0	624,623,042	5,971,613,753
計	18,084,058,228	386,000,000	1,333,120,529	17,136,937,699

イ 一時借入金 該当事項無し

## 第2 経理の状況

### 1 水道用水供給事業予算収支状況（予算額及び予算執行額は消費税及び地方消費税を含んだ額）

#### (1) 収益的収支状況

(単位：円，%)

科目	予算額	執行額	執行率	備考
1 用水供給事業収益	6,863,198,000	6,873,292,386	100.1	(うち仮受消費税及び地方消費税 454,356,681 )
(1) 営業収益	4,954,195,000	4,962,519,642	100.2	(うち仮受消費税及び地方消費税 446,512,493 )
ア 給水収益	4,818,282,000	4,825,041,407	100.1	(うち仮受消費税及び地方消費税 438,638,503 )
イ 受託工事収益	11,435,000	11,158,443	97.6	(うち仮受消費税及び地方消費税 1,014,404 )
ウ その他の営業収益	124,478,000	126,319,792	101.5	(うち仮受消費税及び地方消費税 6,859,586 )
(2) 営業外収益	1,895,799,000	1,896,574,645	100.0	(うち仮受消費税及び地方消費税 7,794,815 )
ア 受取利息及び配当金	34,000	46,700	137.4	
イ 他会計補助金	427,902,000	427,905,653	100.0	(うち仮受消費税及び地方消費税 7,750,206 )
ウ 長期前受金戻入	1,467,514,000	1,465,761,437	99.9	
エ 雑収益	349,000	2,860,855	819.7	(うち仮受消費税及び地方消費税 44,609 )
(3) 特別利益	13,204,000	14,198,099	107.5	(うち仮受消費税及び地方消費税 49,373 )
ア 固定資産売却益	393,000	543,099	138.2	(うち仮受消費税及び地方消費税 49,373 )
イ 過年度損益修正益	12,811,000	13,655,000	106.6	
2 用水供給事業費用	7,286,069,000	7,208,697,763	98.9	(うち仮払消費税及び地方消費税 166,902,902 )
(1) 営業費用	6,689,839,000	6,612,537,128	98.8	(うち仮払消費税及び地方消費税 153,216,839 )
ア 原水及び浄水費	1,368,704,000	1,343,155,780	98.1	(うち仮払消費税及び地方消費税 107,589,755 )
イ 配水費	572,736,000	533,641,875	93.2	(うち仮払消費税及び地方消費税 41,974,932 )
ウ 総係費	485,602,000	481,105,641	99.1	(うち仮払消費税及び地方消費税 1,239,516 )
エ 受託工事費	11,835,000	10,781,143	91.1	(うち仮払消費税及び地方消費税 980,103 )
オ 減価償却費	4,167,549,000	4,167,541,899	100.0	
カ 資産減耗費	37,516,000	32,076,717	85.5	
キ その他の営業費用	45,897,000	44,234,073	96.4	(うち仮払消費税及び地方消費税 1,432,533 )
(2) 営業外費用	569,752,000	569,749,471	100.0	(うち仮払消費税及び地方消費税 1,582,880 )
ア 支払利息及び企業債取扱諸費	337,402,000	337,401,466	100.0	
イ 消費税及び地方消費税	230,420,000	230,419,700	100.0	
ウ 雑支出	1,930,000	1,928,305	99.9	(うち仮払消費税及び地方消費税 1,582,880 )
(3) 特別損失	26,478,000	26,411,164	99.7	(うち仮払消費税及び地方消費税 12,103,183 )
ア 固定資産売却損	66,000	0	0.0	
イ 過年度損益修正損	12,812,000	12,811,312	100.0	(うち仮払消費税及び地方消費税 12,103,183 )
ウ その他の特別損失	13,600,000	13,599,852	100.0	

## (2) 資本的収支状況

(単位：円, %)

科目	予算額	執行額	執行率	備考
1 資本的収入	1,726,996,000	1,544,193,565	89.4	(うち仮受消費税及び地方消費税 20,861,427 )
(1) 企業債	535,000,000	386,000,000	72.1	
(2) 出資金	446,161,000	446,161,000	100.0	
(3) 負担金	320,037,000	311,548,664	97.3	(うち仮受消費税及び地方消費税 20,850,800 )
(4) 補助金	295,612,000	270,732,000	91.6	
(5) 借入金	129,635,000	129,635,000	100.0	
(6) 固定資産売却代金	551,000	116,901	21.2	(うち仮受消費税及び地方消費税 10,627 )
2 資本的支出	4,347,640,000	4,051,284,800	93.2	(うち仮払消費税及び地方消費税 120,674,999 )
(1) 建設改良費	1,677,840,000	1,381,487,010	82.3	(うち仮払消費税及び地方消費税 120,674,999 )
(2) 企業債償還金	2,650,397,000	2,650,395,132	100.0	
(3) 県補助金返還金	19,403,000	19,402,658	100.0	

## 2 令和4年度岡山県広域水道企業団水道用水供給事業会計損益計算書

(令和4年10月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	2,189,071,958		
(2) 受託工事収益	10,144,039		
(3) その他の営業収益	84,623,059	2,283,839,056	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	1,011,702,810		
(2) 配水費	345,371,785		
(3) 総係費	87,850,765		
(4) 受託工事費	9,801,040		
(5) 減価償却費	2,084,721,899		
(6) 資産減耗費	32,076,717		
(7) その他の営業費用	27,157,530	3,598,682,546	
営業損失			1,314,843,490
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	36,080		
(2) 他会計補助金	299,463,791		
(3) 長期前受金戻入	738,096,437		
(4) 雑収益	2,138,137	1,039,734,445	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	160,872,287		
(2) 雑支出	18,724,082	179,596,369	860,138,076
経常損失			454,705,414
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	493,726		
(2) 過年度損益修正益	13,655,000	14,148,726	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	708,129		
(2) その他特別損失	13,599,852	14,307,981	△ 159,255
当期純損失			454,864,669
前期未処理欠損金			23,735,806,809
当年度未処理欠損金			24,190,671,478

### 3 令和4年度岡山県広域水道企業団水道用水供給事業会計貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

(単位：円)

		資産の部	
1	固定資産		
	(1) 有形固定資産		
	イ 土地		4,622,826,507
	ロ 建物	7,795,269,667	
	減価償却累計額	△ 5,367,057,346	2,428,212,321
	ハ 構築物	57,212,945,833	
	減価償却累計額	△ 25,814,454,004	31,398,491,829
	ニ 機械及び装置	25,155,054,949	
	減価償却累計額	△ 19,832,894,889	5,322,160,060
	ホ 車両及び運搬具	21,475,290	
	減価償却累計額	△ 17,413,889	4,061,401
	ヘ 器具及び備品	408,833,518	
	減価償却累計額	△ 308,476,286	100,357,232
	ト 建設仮勘定		2,071,869,428
	有形固定資産合計		45,947,978,778
	(2) 無形固定資産		
	イ 水利権		1,608,667,761
	ロ ダム使用権		55,636,794,447
	ハ 施設利用権		11,174,712
	ニ 電話加入権		4,127,948
	無形固定資産合計		57,260,764,868
	(3) 投資その他の資産		
	イ 預託金		113,240
	投資その他の資産合計		113,240
	固定資産合計		103,208,856,886
2	流動資産		
	(1) 現金及び預金		4,002,040,353
	(2) 未収金		901,551,116
	流動資産合計		4,903,591,469
	資産合計		108,112,448,355

## 負債の部

### 3 固定負債

#### (1) 企業債

イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	14,700,580,391		
	企業債合計		14,700,580,391	

#### (2) 他会計借入金

イ	建設改良費等の財源に 充てるための長期借入金	6,273,237,905		
	他会計借入金合計		6,273,237,905	

#### (3) 引当金

イ	退職給付引当金	260,424,206		
ロ	修繕引当金	260,000,000		
	引当金合計		520,424,206	
	固定負債合計			21,494,242,502

### 4 流動負債

#### (1) 企業債

イ	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	2,436,357,308		
	企業債合計		2,436,357,308	

#### (2) 未払金

1,475,578,759

#### (3) 前受収益

459,097

#### (4) 引当金

イ	賞与引当金	23,838,470		
ロ	法定福利費引当金	4,581,174		
	引当金合計		28,419,644	

#### (5) 預り金

25,364,445

流動負債合計

3,966,179,253

### 5 繰延収益

#### (1) 長期前受金

68,292,526,127

収益化累計額

△ 32,478,166,789

長期前受金合計

35,814,359,338

#### (2) 建設仮勘定長期前受金

596,919,450

繰延収益合計

36,411,278,788

負債合計

61,871,700,543

資本の部

6 資本金

(1) 繰入資本金

イ 出資金 65,201,859,747

ロ 負担金 3,756,483,320

繰入資本金合計 68,958,343,067

資本金合計 68,958,343,067

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 補助金 1,473,076,223

資本剰余金合計 1,473,076,223

(2) 欠損金

イ 当年度未処理欠損金 24,190,671,478

欠損金合計 24,190,671,478

剰余金合計 △ 22,717,595,255

資本合計 46,240,747,812

負債資本合計 108,112,448,355

### 第3 令和4年度の決算状況

本年度の財政状況は、損益勘定では、用水供給事業収益が6,418,936千円で前年度と比較して29,135千円（0.5%）の増額となった。これは、当年度に津山南道路工事に係る送水管移設補償金の収入があったことが主な要因である。

用水供給事業費用は6,829,932千円で前年度と比較して8,122千円（0.1%）の減額となった。これは、当年度は電力料金の高騰に伴う動力費の増額の影響を受けたものの、有形固定資産の一部が償却終了となったことに伴い、減価償却費が減となったこと等が主な要因である。この結果、収支差し引き410,997千円の純損失となった。

資本勘定では、収入額1,544,194千円（税込）に対し、支出額4,051,285千円（税込）となり、2,507,091千円の不足額を生じたが過年度分損益勘定留保資金等で補填した。